
Originale 

COMUNE DI MOMBERCELLI 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL 
 

SERVIZIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

N. 9 DEL 25/03/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Indizione del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 
posto di Istruttore Amministrativo Contabile Area degli Istruttori, da 
assegnare al  Servizio  Finanziario, Approvazione bando e allegati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di marzo, nel proprio 

ufficio, 

  

 

 

Il sottoscritto , Responsabile del SERVIZIO SEGRETERIA COMUNALE del 
Comune di Mombercelli, ai sensi del disposto di cui all'art.107, comma 2, del D. Lgs. 
18.08.2000, n.267, ha adottato il seguente provvedimento: 

 



IL VICE SEGRETARIO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

Premesso che il comma 2 dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo 
adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 12/01/2024, per l’espletamento d’incarico di 
responsabile del servizio Economico-Finanziario; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 19/12/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;  

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio Unico Triennale 2024/2026;  

Visto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 22/12/2023 è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio 2024; 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18/03/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato la sezione 3.3 del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente i fabbisogni di personale con riferimento 
alle assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 2024 nei termini sotto indicati: 

Anno 2024 - Assunzioni a tempo indeterminato: 
- n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile Area degli istruttori, previo espletamento della 
procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001 ed in caso di esito 
negativo a mezzo di concorso pubblico per titoli ed esami; 

 
Visto il D.P.R. n. 82 del 16/06/2023 recante modifiche al D.P.R. 09/05/1994 n. 487 
concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
Dato atto che con nota prott. n.1439/2024 è stata avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria ex art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamato il D.P.C.M. del 03/11/2023 art. 2 comma 1 ai sensi del quale “L’assunzione a tempo 
determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche avviene mediante concorsi 
pubblici, orientati alla massima partecipazione e alla individuazione delle competenze 
qualificate, che si svolgono secondo le modalità definite nel Decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 
16 giugno 2023 n. 82 nel rispetto delle disposizioni e dei criteri di cui agli artt. 35, 35 ter e 35 
quater del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
Richiamato Il D.P.R. n. 82/2023 ed in particolare l’art. 1 lett. c) ai sensi del quale “il bando di 
concorso è pubblicato nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165. La pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi 
gli enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale” (…) 
“Il bando di concorso deve contenere almeno: a) il termine di presentazione della domanda, 
non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul Portale, e le 
modalità di presentazione delle domande attraverso il medesimo Portale”;  



Ritenuto opportuno 
- avvalersi della piattaforma www.InPA.gov.it, ai fini del recepimento delle domande di 

concorso; 
- stabilire un termine  perentorio di quindici giorni  decorrenti dalla pubblicazione del 

bando sul portale InPA ai fini della presentazione delle domande di partecipazione al 
concorso; 

 
Visti lo schema del bando di concorso e gli allegati allo stesso, uniti alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuti di doverli approvare; 
 
Dato atto che: 

- i requisiti di partecipazione sono quelli di cui all’allegato bando di concorso; 
- lo schema prevede anche i criteri e le modalità di concorso al fine di garantire il rispetto 

della normativa in questione per garantire i principi di trasparenza e par condicio dei 
concorrenti; 
 

Rilevato che si applicano al posto in concorso i benefici di legge relativi ai militari volontari 
delle Forze Armate in ferma breve o in ferma prefissata congedati senza demerito, ai sensi 
dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un 
cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, pertanto il posto è riservato prioritariamente 
a volontario delle FF.AA.; 

 
Richiamato l’art. 1014 comma 3 del d.lgs. 66/2010 ai sensi del quale “Le amministrazioni, 
le aziende speciali e le istituzioni di cui al comma 1, lettere a) e b), trasmettono al Ministero 
della difesa copia dei bandi di concorso o comunque dei provvedimenti che prevedono 
assunzioni di personale nonché, entro il mese di gennaio, il prospetto delle assunzioni 
operate ai sensi del presente articolo nel corso dell'anno precedente”; 
 
Considerato di dover, quindi, procedere all’indizione del concorso pubblico per titoli ed esami 
per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile Area degli istruttori, a tempo 
indeterminato e pieno da assegnare al Servizio Finanziario, e, contestualmente, all’approvazione 
dello schema del bando di concorso ed i relativi allegati, che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Mombercelli si riserva di non procedere al reclutamento della figura suindicata 
qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da parte 
dell’Ente; 
- il bando di concorso si intenderà revocato a tutti gli effetti in caso di esito positivo della 
procedura di mobilità di cui agli articoli 34 e 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., senza che i 
candidati possano avanzare alcuna pretesa e/o richiesta nei confronti del Comune di Mombercelli; 
- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Mombercelli, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio;  
 
Viste le Linee guida sulle procedure concorsuali – Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro per 
la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 
Visti: 

 il D. Lgs n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 

http://www.inpa.gov.it/


 lo Statuto; 
 il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis 
D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  

Espresso il parere preventivo favorevole di regolarità contabile in qualità di Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, corredato di attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
147bis D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la parte espressa in narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 
 

2. di indire, il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo Contabile Area degli istruttori, a tempo indeterminato e pieno da assegnare al 
Servizio Finanziario; 

 
3. di approvare lo schema di bando di concorso e gli allegati che si uniscono alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
4. di dare atto che: 

- i requisiti di partecipazione sono quelli di cui all’allegato bando di concorso; 
- al posto in concorso si applicano i benefici di legge relativi ai militari volontari delle Forze 

Armate in ferma breve o in ferma prefissata congedati senza demerito, ai sensi dell’art. 
1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un 
cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, pertanto il posto è riservato 
prioritariamente a volontario delle FF.AA.; 

- per la ricezione delle domande di partecipazione l’Ente si avvallerà così come previsto 
dalle norme di legge del portale unico del reclutamento di cui al sito web 
www.InPA.gov.it; 

- il Comune di Mombercelli si riserva di non procedere al reclutamento della figura 
suindicata qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di 
assunzione da parte dell’Ente; 

- il bando di concorso si intenderà revocato a tutti gli effetti in caso di esito positivo della 
procedura di mobilità di cui agli articoli 34 e 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., senza 
che i candidati possano avanzare alcuna pretesa e/o richiesta nei confronti del Comune di 
Mombercelli; 

 
5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo Pretorio e sul sito 

internet dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, nonché sulla 
piattaforma www.InPA.gov.it; 

 
6. Di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa che 

sarà assunto con successivo atto. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Domenico Fragalà* 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

N.   Registro Pubblicazioni 
 
  CERTIFICO che in data odierna copia del presente provvedimento viene 
pubblicata sul sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico (Legge 18.06.2009, 
n.69 art.32, comma 1) ed all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì  

            Il Responsabile del Servizio 
        F.to  

 
 
 
         
         
 
 
 
 CERTIFICO di avere accertato, ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett.a), n.ro 2, del D.L. 
n.78/2009 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n.102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica. 
 
Addì 25/03/2024         Il Responsabile del Servizio. 
          


